TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20146 CADERNO 3

no período de 02/05/2014 a 11/05/2014, conforme o processo
nº. 2014/218323, de acordo com o Art. 91 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 094 DE 26 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691654

PORTARIA Nº. 094 DE 26 DE MAIO DE 2014
Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Antonio
Luiz Pereira Campos
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Antonio Luiz Pereira Campos, matrícula
nº.54190874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Florestal – Biologia, lotado na Diretoria de Desenvolvimento
de Cadeias Florestais deste Instituto, 10 (dez) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 03/05/2014 à
12/05/2014, conforme processo nº. 2014/233497, laudo médico
nº54190874/2 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810
de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691651

Dispensa: 174858/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 7.633,70
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza e utensílios
de cozinha
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J LEMOS DE CARVALHO
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 15 B
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691188

PORTARIA: Nº225/2014
Objetivo: proceder a fi scalização das obras de construção
do Centro de Triagem III, Centro de Triagem II, reforma
dos Alojamentos da Colônia Heleno Fragoso, no Complexo
Penitenciário de Americano, reforma e adequação da Agência
do IASEP, da EEEFM Profª Clotilde Pereira e Construção das
Unidades Integradas de Policia Pro Paz
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/228083-SEOP, DE
20/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA e NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA ISABEL, CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691192

PORTARIA: Nº 226/2014
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras do Regime Semiaberto,
EEEFM Rio Caeté, Unidade Integrada de Polícia PROPAZ e
Contrução do Quartel do Corpo de Bombeiros
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/228120 - SEOP, DE
20/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ /PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) /
4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014

571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691194
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 678783

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/04/2014
Vigência: 26/04/2014 a 25/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II da
Lei Federal nº 8.666/93. Reforma e Ampliação da Delegacia de
Polícia Civil em Rio Maria - TP 81/2012.
Contrato: 203
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Vl Edwirgem, Bairro: Marco, 2228
CEP. 66087-005 - Belém/PA
Telefone: 9132763330
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691199

PORTARIA: Nº 227/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização na obra de Recuperação e
Pavimentação de Vias Urbanas – Programa Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/231425 - SEOP, DE
21/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO e NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA (MOTORISTA
) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (SECRETARIO
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a
23/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691231

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 25/05/2014 a 23/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV da Lei
nº 8.666/93 - TP 112/2012 - Reforma da EEEF Barão do Rio
Branco, em Belém.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Complemento: sala 05
Telefone: 9132240303
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691626
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 18/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com
CBUQ, no Município de Nova Ipixuna, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco - 2158
Data da Abertura: 13/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691488
PRORROGAÇÃO

PORTARIA N.º 228 DE 23 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, tendo em consideração o que
dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Lei Complementar n. 81/2012 e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2014/235702,
de 23/05/2014,

RESOLVE:
Prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias, as portarias nºs
09, 10, 11 e 12 de 16 de janeiro de 2014, publicadas no DOE
nº 32.572 de 29/01/2014, respectivamente, que instaurou
Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo de
apurar possíveis fatos lesivos ao Erário, referente ao não envio de
prestação de conta de Convênios nºs 14,16, 17 e 25/2011,
celebrada com esta Secretaria..
Esta portaria entra em vigor a partir de 29/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691494

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 18/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.CFE.ART.57§1º ,II DA
LEI FEDERAL 8.666/93,TOMADA DE PREÇO 55/2013
Contrato: 175
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691586
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 14/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com
CBUQ, no Município de Goianésia, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco - 2158.
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691592
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 15/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST,
no Município de Altamira, na Localidade de Cachoeira da Serra
neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco - 2158
Data da Abertura: 12/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691605
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 16/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com
CBUQ, no Município de Igarapé-Miri, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco - 2158
Data da Abertura: 12/06/2014